
SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-158

L'anno 2017 il giorno 20 del mese di Dicembre il sottoscritto Pasini Marco in qualità di 
direttore di Sviluppo Del Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER EURO 15.000,00, A FAVORE DI IREN ENERGIA 
SPA DA DESTINARE AL SOSTEGNO DELLE AZIONI  PROMOZIONALI  DI  ARREDO 
LUMINOSO,  ATTRAVERSO  L’INSEDIAMENTO  DI  LUCI  ARTISTICHE  IN  VIA 
GARIBALDI E NEI MUNICIPI CITTADINI– BILANCIO 2017- CIG ZAC215E890

Adottata il 20/12/2017
Esecutiva dal 22/12/2017

20/12/2017 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-158

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER EURO 15.000,00, A FAVORE DI IREN ENERGIA SPA 
DA  DESTINARE  AL  SOSTEGNO  DELLE  AZIONI  PROMOZIONALI  DI  ARREDO 
LUMINOSO,  ATTRAVERSO  L’INSEDIAMENTO  DI  LUCI  ARTISTICHE  IN  VIA 
GARIBALDI E NEI MUNICIPI CITTADINI– BILANCIO 2017- CIG ZAC215E890

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e s.m.i, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni e alle competenze 
dirigenziali;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali ed in particolare l’articolo 107, rubricato Funzioni e responsabilità della dirigenza;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il  vigente Regolamento di Contabilità;

 - il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I – approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii, ed in particolare il  
Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- il D. Lgs n. 50/2016;

- la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e program-
matici 2017-2019;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”;

- la Circolare del Direttore Generale – datata 4 agosto 2017, prot. n. 275289, inerente le disposizioni 
integrative e correttive al D.lgs: n. 50/2016; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

- risulta di grande interesse e valore per la PA sviluppare azioni di promozione e rivitalizzazione del 
territorio cittadino, teso in modo particolare a sostenere il tessuto commerciale e artigianale nel 
periodo natalizio, considerato commercialmente il più importante dell’anno;

- i CIV cittadini, oltre a singole MPM imprese, in occasione delle festività natalizie 2017, hanno già 
provveduto a sostenere in autofinanziamento lo sviluppo di molteplici progetti di illuminazione nat-
alizia in tutti i Municipi cittadini, non riuscendo tuttavia ad allargare tali addobbi luminosi in modo 
capillare;  

Preso atto che a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 56/2017 contenete disposizioni integrat-
ive e correttive del D.Lgs. n. 50/2016, sono state apportate innovazione all’art. 36 del Codice in ma-
teria di “Contratti sotto soglia”, per cui è possibile effettuare affidamenti mediate procedure ordinar-
ie di scelta del contraente, attraverso un sistema semplificato e nel rispetto dei principi comunitari; 

Considerato che obiettivo della civica Amministrazione è rendere accogliente e illuminata a festa 
tutta  la  città,  oltre  che  sostenere  la  parte  commerciale  più  fragile,  si  ritiene  pertanto  azione 
necessaria incaricare IREN ENERGIA SPA  di sviluppare un progetto a sostegno ed incremento 
delle luminarie già esistenti, in ogni delegazione cittadina, specificatamente nelle singole zone, che 
verranno definite  congiuntamente  ai  Municipi  stessi  e  di  produrre un progetto di  illuminazione 
artistica in Via Garibaldi;

Rilevato che la realizzazione di altri progetti di installazione di  luci artistiche sono stati affidati  a  
IREN ENERGIA SPA, C.SO SVIZZERA, 95 - 10143 TORINO P.I. E C.F 09357630012 (C.B. 
55626);

Ritenuto quindi, nel rispetto della continuità dell’azione, di affidare nuovamente a IREN ENERGIA 
SPA, per l’importo di euro 15.000,00 (IVA inclusa), lo sviluppo di piccoli progetti di illuminazione 
natalizia  tesi ad integrare   le luminarie natalizie già esistenti in tutti i Municipi cittadini; 
 

DETERMINA

1)  di  affidare ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 la realizzazione di 
scritte artistiche alla Società IREN ENERGIA SPA SPA – CORSO SVIZZERA 95 – 16143 
TORINO – CF./ PI 0935760012(Cod. Benf. 55626) , per l’importo di euro 15.000,00 (IVA 
inclusa) per lo sviluppo di un progetto di illuminazione natalizia per via Garibaldi oltre che uno 
per ogni Municipio cittadino,  nell’obiettivo di integrare  le luminarie natalizie già esistenti; 

2)  di impegnare la somma complessiva di Euro 15.000,00, in ambito istituzionale, al capitolo 
51019 c.d.c. 3830.629 “Acquisizione di servizi – area istituzionale” del Bilancio 2017, P.d.C. 
1.3.2.99.999 (altri servizi diversi n.a.c.), (Imp.2017/13608);

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di Atti di liquidazione 
nei limiti di spesa di cui ai punti 2) del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento e di delegare all’ Ufficio 
Marketing Territoriale – Sportello CIV – Direzione Sviluppo del Commercio,  il coordina-
mento operativo necessario alla realizzazione dell’operazione;

5)  di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché, in caso di procedure di gara, ai sensi 
dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

6) di dare atto che l’impegno è stata assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs.267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa sul tratta-
mento dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-158
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  EURO  15.000,00,  A  FAVORE  DI  IREN  ENERGIA  SPA  DA 
DESTINARE AL SOSTEGNO DELLE AZIONI PROMOZIONALI DI ARREDO LUMINOSO, 
ATTRAVERSO  L’INSEDIAMENTO  DI  LUCI  ARTISTICHE  IN  VIA  GARIBALDI  E  NEI 
MUNICIPI CITTADINI– BILANCIO 2017- CIG ZAC215E890

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


